Дело 1-83-2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 22 февраля 2019 года 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе председательствующего судьи Долматова А.О.,

при секретаре судебного заседания Расове Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Овчинниковой Д.Д.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Лобанова Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, не женатого, не трудоустроенного, не военнообязанного, ранее не судимого, 

под стражей в порядке ст.91, 92 УПК РФ не содержащегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. а,г ч.2 ст.242.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3, имея доступ к компьютеру, установленному по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании договора на предоставление услуг связи с провайдером АО «ЭР-Телеком Холдинг», подключился и получил доступ к сети «Интернет» с IP-адресом №, кроме этого установил на свой персональный компьютер программу «Shareaza» - бесплатную программу, при помощи которой можно загружать через файлообменные (пиринговые) сети Gnutella, Gnutella2, eDonkey2000, BitTorrent, а также через собственную систему «Shareaza», в том числе с компьютеров других пользователей сети «Интернет», компьютерную информацию. В период времени с 12 февраля 2018 до 13 часов 16 февраля 2018 реализуя преступный умысел на приобретение, хранение в целях распространения и распространение материалов с порнографическим изображением несовершеннолетних, ФИО3, находясь по указанному выше адресу, вопреки запрету, установленному ст. 1 Международной Женевской конвенции от 12 сентября 1923 «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», используя программу «Shareaza», скопировал с неустановленного источника сети «Интернет» и загрузил в период до 04 часов 40 минут 12 февраля 2018 на свой компьютер файл 

<

данные изъяты>, содержащий изображение порнографического характера (натуралистическую сцену действий сексуального характера) между одним участником мужского пола и одной участницей женского пола, не достигшей четырнадцатилетнего возраста, при этом вульгарно натуралистически показано, как участник мужского пола прикасается половым членом к ягодицам участницы женского пола, которая изображена с высоко поднятыми и разведенными в стороны ногами, и какой-либо научно-просветительской, художественной или исторической ценностью данное статичное изображение не обладает, кроме того, компоновка изображения, ракурс его съемки цинично подчеркивают натуралистические детали происходящего с целью вызвать сексуальное возбуждение у реципиента, в том числе у лиц, страдающих педофилией. Таким образом, ФИО3 приобрел и хранил в целях распространения материалы с порнографическим изображением несовершеннолетней, не достигшей четырнадцатилетнего возраста. Продолжая свои преступные действия, ФИО3, осознавая, что данная информация доступна для всеобщего обозрения пользователей программы «Shareaza», в период с 12 февраля 2018 до 13 часов 16 февраля 2018 с помощью указанной программы разместил в папке для общего доступа и показа другим пользователям в сети «Интернет» под именем «

<

данные изъяты>» с IP-адресом №, зарегистрированным за провайдером АО «ЭР-Телеком Холдинг», с точкой доступа, расположенной по адресу: 

<

адрес>, скопированный им и хранившийся на его компьютере файл 

<

данные изъяты>, тем самым, публично для всеобщего обозрения предоставил возможность любому желающему, предварительно посмотрев, скачать порнографические видеоизображения несовершеннолетних, то есть незаконно распространил указанную информацию в сети «Интернет», которая содержит порнографические изображения и сцены сексуального характера с несовершеннолетней, не достигшей четырнадцатилетнего возраста. Продолжая свои преступные действия, ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, с использованием программы «Shareaza» скопировал с неустановленного источника сети «Интернет» и загрузил в период до 05 часов 32 минут 12 февраля 2018 на свой персональный компьютер файл 

<

данные изъяты>, содержащий изображение порнографического характера (натуралистическую сцену сексуального контакта) между одним участником мужского пола и одной участницей женского пола, не достигшей четырнадцатилетнего возраста, при этом какой-либо научно-просветительской, художественной или исторической ценностью данное статичное изображение не обладает, и компоновка изображения, ракурс его съемки цинично подчеркивают натуралистические детали происходящего с целью вызвать сексуальное возбуждение у реципиента, в том числе у лиц, страдающих педофилией. Таким образом, ФИО3 приобрел и хранил в целях распространения материалы с порнографическим изображением несовершеннолетней, не достигшей четырнадцатилетнего возраста. Продолжая свои преступные действия, ФИО3, осознавая, что данная информация доступна для всеобщего обозрения пользователей программы «Shareaza», в период с 12 февраля 2018 до 13 часов 16 февраля 2018 с помощью указанной программы разместил в папке для общего доступа и показа другим пользователям в сети «Интернет» под именем «

<

данные изъяты>» с IP-адресом №, зарегистрированным за провайдером АО «ЭР-Телеком Холдинг», с точкой доступа, расположенной по адресу: 

<

адрес>, скопированный им и хранившийся на его персональном рабочем компьютере файл 

<

данные изъяты>, тем самым, публично для всеобщего обозрения предоставил возможность любому желающему, предварительно посмотрев, скачать порнографические видеоизображения несовершеннолетних, то есть незаконно распространил указанную информацию в сети «Интернет», которая содержит порнографические изображения и сцены сексуального характера с несовершеннолетней, не достигшей четырнадцатилетнего возраста. Продолжая свои преступные действия, ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, с использованием программы «Shareaza» скопировал с неустановленного источника сети «Интернет» и загрузил в период до 10 часов 01 минуты 13 февраля 2018 на свой персональный компьютер видеофайл 

<

данные изъяты> - Самое развратное детское порно, 5 русских девочек от 7 до 13 лет (педо,де.avi»), содержащий изображения порнографического характера (натуралистические сцены демонстрации половых органов и действий сексуального характера, сопоставимых с половым сношением) с участием группы несовершеннолетних лиц женского пола, в том числе, как не достигших четырнадцатилетнего возраста, так и участницы, достигшей четырнадцатилетнего возраста, но не достигшей возраста восемнадцати лет, и одного взрослого лица мужского пола; при этом какой-либо научно-просветительской, художественной или исторической ценностью данное статичное изображение не обладает, а компоновка изображения, ракурс его съемки цинично подчеркивают натуралистические детали происходящего с целью вызвать сексуальное возбуждение у реципиента, в том числе у лиц, страдающих педофилией. Таким образом, ФИО3 приобрел и хранил в целях распространения материалы с порнографическим изображением несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, и несовершеннолетней, достигшей четырнадцатилетнего возраста, но не достигшей восемнадцатилетнего возраста. Продолжая свои преступные действия, ФИО3, осознавая, что данная информация доступна для всеобщего обозрения пользователей программы «Shareaza», в период с 13 февраля 2018 до 13 часов 16 февраля 2018 с помощью указанной программы разместил в папке для общего доступа и показа другим пользователям в сети «Интернет» под именем «

<

данные изъяты>» с IP-адресом №, зарегистрированным за провайдером АО «ЭР-Телеком Холдинг», с точкой доступа, расположенной по адресу: 

<

адрес>, скопированный им и хранившийся на его компьютере видеофайл 

<

данные изъяты> - Самое развратное детское порно, 5 русских девочек от 7 до 13 лет педо,де.avi», тем самым публично для всеобщего обозрения предоставил возможность любому желающему, предварительно посмотрев, скачать порнографические видеоизображения несовершеннолетних, то есть незаконно распространил указанную информацию в сети «Интернет», которая содержит порнографические изображения и сцены сексуального характера с несовершеннолетними, не достигшими четырнадцатилетнего возраста, и несовершеннолетней, достигшей четырнадцатилетнего возраста, но не достигшей восемнадцатилетнего возраста. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя по предъявленному обвинению признал, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, показания, данные им в ходе следствия не подтвердил, поскольку давал ложные показания, боялся уголовной ответственности. В ходе следствия подсудимый ФИО3 показал, что у него есть ноутбук, которым пользуется только он. Интернет у него подключен через сеть WI-FI с помощью модема, оператор связи Дом.ру. На его ноутбуке установлена программа Медиа Гет для скачивания различных фильмов, игр, видео, музыку, программы. Все материалы скачиваются с использованием торрента. Несколько лет назад он начал скачивать с различных сайтов порнографические изображения с участием взрослых лиц. Он не знает, как у него на ноутбуке могли появиться порнографические изображения несовершеннолетних. Он такие изображения никогда не скачивал, сам порнографические материалы не изготавливал. Программа Shareaza ему не знакома, у него на ноутбуке и на телефоне такой программы никогда не было. При подключении к WI-FI у них дома установлен пароль, который знают только они с братом. Также этот пароль автоматически введен на телефоне у ФИО4 №1, но тот искать сайты сам не умеет. ФИО4 №3 интернетом не пользуется. ФИО4 №2 его ноутбуком не пользуется. Он не знает, кто мог с их IP-адреса выходить в сеть и распространять порнографические материалы, он этого не делал (л.д. 95-98, 172-174, 194-196).

Виновность ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

ФИО4 ФИО4 №3 в судебном заседании пояснила, что проживает по адресу 

<

адрес> совместно со своими сыновьями ФИО3 и ФИО4 №2, бывшим супругом ФИО4 №6, а также с ним ранее проживал их знакомый ФИО4 №1. У сыновей есть ноутбуки, каждый пользуется только своим. Другие члены семьи, а также ФИО4 №1 ноутбуками детей не пользуются. Дома у них уже более 10 лет проведен интернет, на WI FI установлен пароль. ФИО4 №1 также выходит в интернет со своего телефона через их сеть, доступ к которой ему установил ФИО1 детей на компьютерах она никогда не видела порнографические материалы, чем занимаются сыновья в компьютерах, она не контролирует. Знает, что ФИО4 №1 со своего телефона просматривал порнографические ролики, скачивал ли он их куда-либо, ей не известно. Она и ФИО4 №6 интернетом не пользуются. К ФИО3 в гости приходит друг – ФИО4 №5, но интернетом не пользуется. Сына охарактеризовать может только с положительной стороны. В армии сын не служил из-за состояния здоровья, у него было два сотрясения мозга, периодически бывают головные боли.

ФИО4 ФИО4 №1 в судебном заседании показал, что в период с октября 2017 года до 25 декабря 2018 года он проживал у ФИО4 №3 В квартире также проживали ее сыновья в одной комнате, в другой комнате проживала ФИО4 №3 со своим бывшим супругом ФИО4 №6, он проживал в третьей комнате. У него был смартфон, с которого он выходил в интернет, пароль от WI FI ему установил ФИО3 Он знает, что в квартире было два ноутбука, которые принадлежали ФИО3 и ФИО4 №2. Он этими ноутбуками никогда не пользовался. Он на своем телефоне иногда просматривал порнографические ролики, но только с участием совершеннолетних, никуда их он не копировал. Семен на телефон ему никакие программы не устанавливал, свои аккаунты не подключал. Как управлять ноутбуком удаленно через телефон, он не знает, ничего в этом не понимает. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №2 следует, что у него имеется ноутбук марки Lenovo, который он использует для учебы и для выхода в интернет. Интернет у него подключен через сеть WI-FI с помощью модема, оператор связи Дом ру. Он иногда заходит на порнографические сайты, просматривает только взрослую «порнографию», с детьми порнографию он искать не собирался и не смотрел. Программа Shareaza ему не знакома. Файлообменниками он не пользуется. При подключении к WI-FI у них установлен пароль, который знают только они с ФИО3 Также этот пароль автоматически введен на телефоне у ФИО4 №1 ФИО4 №3 интернетом не пользуется. На какие сайты заходит ФИО3, не знает, у него в использовании свой ноутбук. Он ноутбуком ФИО3 не пользуется. Какие программы установлены у ФИО3 на ноутбуке, он не знает. Он не знает, кто мог с их IP-адреса выходить в сеть и распространять порнографические материалы (л.д. 67-69).

ФИО4 ФИО4 №4 в ходе следствия показал, что он работает в отделении «К» БСТМ ГУ МВД России по Пермскому краю, занимается пресечением и выявлением преступлений в сфере информационных технологий, в том числе и сексуальных преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних в сети Интернет. 16 февраля 2018 года в рамках проведения ОПМ «Сорняк» сотрудниками отдела «К» МВД по Республике Хакасия был проведен мониторинг сети Интернет, а именно пиринговой сети «Gnutella2» с использованием клиента пиринговой сети «Shareaza», в ходе которого был обнаружен пользователь пиринговой сети с именем «

<

данные изъяты>», использующий сетевое оборудование с IP: №, у которого сотрудники полиции скопировали файлы, которые предположительно содержали порнографические материалы с изображением несовершеннолетних. По результатам исследования специалисты «Центра Независимых Экспертиз Средств Информационных Технологий» сделали выводы, что изъятые файлы являются порнографическими, на которых изображены лица, не достигшие четырнадцатилетнего возраста. Затем был установлен абонент, использующий указанный IP адрес, ФИО2, проживающая по адресу: 

<

адрес>. В ходе предварительного расследования произведен обыск в квартире, изъяты компьютеры и телефоны. В ходе осмотра изъятого у ФИО3 ноутбука, в директории (буква диска):\drivers\Сохранение с Системы\123456789-3\Downloads\птхц, было обнаружено большое количество файлов с видеозаписями, содержащими признаки порнографических материалов с изображением несовершеннолетних лиц (около 700 Гб). Также в этой директории в ходе осмотра были обнаружены два графических файла, которые являются полными копиями тех файлов, которые были изъяты в ходе ОРМ от 16 февраля 2018. Он пришел к этому выводу, так как контрольное число ХЭШ-значений у указанных файлов совпадало, что дает однозначный вывод, что указанные файлы аналогичны, так как при изменении исходного текста кода даже на один знак результат хеш-функции полностью меняется. При проведении осмотра также был обнаружен клиент пиринговых сетей «Shareaza» (программа-файлообменник), в ходе установки которой пользователю разъясняется, что данная программа применяется для обмена файлами. Идея создания самих пиринговых сетей включает обмен файлами между клиентами, так, к примеру, в клиенте программы «Shareaza» при установке есть объявление для пользователя: «Качество P2P сетей зависит от самих же пользователей! Файлы в папках, указанных для раздач, будут открыты для пользователей. Вы не обязаны ничем делиться для использования «Shareaza», но другие Р2Р пользователи могут отказать в загрузках тем, у кого нечего взять. Пожалуйста, укажите папки для общего доступа. Просто нажмите кнопку «внести», чтобы добавить папку». Пользователь данных программ может ограничить доступ к распространяемой компьютерной информации и для этого не нужно иметь специальные познания в сфере информационных технологий, к примеру: Удалить содержимое из папок, которые предоставлены для общего доступа. 2. Переносить скопированную информацию в другое место (директорию) которая не предоставлена для общего доступа. 3. Удалить файлы из списка «раздач» в интерфейсе самой программы. Помимо этого, в ходе участия в осмотре сотового телефона, изъятого в ходе выемки у свидетеля ФИО3, было установлено, что служебный аккаунт фирменного приложения Xiaomi – «Mi», в котором пользователь установил имя учетной записи как «

<

данные изъяты>», при регистрации аккаунта «Google» пользователь использовал имя «

<

данные изъяты>», учетной запись регистрировалась с использованием электронного почтового ящика 

<

данные изъяты>. Данное имя пользователя совпадает с именем пользователя, обнаруженного при проведении ОРМ «Наблюдение» в сети «Интернет», у которого и находились файлы порнографического содержания 16 февраля 2018. При запуске приложения «Viber», в ходе просмотра настроек которого было обнаружено, что пользователь смартфона использовал имя «

<

данные изъяты>». Аналогичное имя использовалось при регистрации в сервисах мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», «Telegram». В ходе осмотра на НЖМД был осуществлен поиск файлов, детектируемых программным продуктом «Kaspersky Total Security (дата обновления 24 декабря 2018)». В результате поиска было установлено, что на НЖМД имеются файлы, детектируемые программным продуктом «Kaspersky Total Security». Среди обнаруженных вредоносных программ имеются нелегальные программы, позволяющие обходить защиту лицензионного программного обеспечения, которые установлены на ЭВМ для нелегального использования официального программного обеспечения. Также среди обнаруженных программ, признанных вредоносными, имеется семейство программ, носящих рекламный характер. Также были обнаружены программы, которые не были признаны вредоносными, но при этом не прошли проверку в Лаборатории Касперского, признаны как не внушающие доверие. Среди этих программ 10 видов признаны как вредоносные, типа «Троян». С помощью официального сайта Антивируса Касперского был осуществлен поиск описания программного обеспечения, признанного как вредоносное. Указанное описание свидетельствует о том, что среди этих видов вредоносных программ отсутствует вредоносное программного обеспечение, которое может удаленно установить и управлять клиентом пиринговых сетей, типа «Shareaza». Также в ходе осмотра были просмотрены журналы службы удаленных столов, в которых отсутствовала информация о подключении к ЭВМ пользователя извне. Таким образом, в ходе осмотра не получено какой-либо информации о возможном удаленном подключении к компьютеру ФИО3 извне и установки и управления у него на компьютере сторонними лицами программного обеспечения, позволяющего подключаться к пиринговым сетям (файлообменникам) и копировать файлы на жесткий диск ЭВМ ФИО3, а также распространять их в сеть «Интернет» (л.д. 156-162). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №5 следует, что он постоянно приходит в гости к другу ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 по характеру позитивный, спокойный человек. Интересы у ФИО3 – это компьютерные игры, музыка, фильмы. Большую часть времени ФИО3 проводит за ноутбуком или телевизором. Пользуется тот своим ноутбуком. У ФИО3 и ФИО4 №2 у каждого свой ноутбук. ФИО3 иногда с помощью своего ноутбука показывал изображения голых женщин или женщин в нижнем белье, которые были размещены в различных группах в социальной сети «Вконтакте». Фотографии или видео с изображением несовершеннолетних в обнаженном виде ФИО3 никогда не показывал. Сам он никогда ноутбуком ФИО3 не пользовался. Также он не видел, чтобы кто-то, кроме ФИО3, пользовался ноутбуком последнего (л.д. 179-181).

ФИО4 ФИО4 №6 в ходе следствия показал, что он проживает в одной квартире со своей бывшей женой ФИО4 №3, сыновьями ФИО3 и ФИО4 №2 Он не пользуется компьютером или ноутбуком, телефон у него обычный, кнопочный, без возможности выхода в интернет. У них в квартире имеется доступ к интернету. Сыновья занимают отдельную комнату, к ним в комнату он не заходит, чем те занимаются, не знает. Со старшим сыном ФИО3 он не общается по причине отсутствия взаимопонимания. У сыновей есть ноутбуки, но у кого какой ноутбук, не знает. Чем занимается ФИО3 дома, не знает, какие у того интересы, тоже не знает. Про распространение порнографии ничего не знает. Порнографию с несовершеннолетними он никогда не видел (л.д. 183-185).

Кроме того, вина ФИО3 подтверждается материалами дела:

-актом наблюдения от 16 февраля 2018, из которого следует, что в ходе ОРМ «Наблюдение» через программу «Shareaza 2.7.9.0», осуществлен поиск файлов, содержащих детскую порнографию. Среди обнаруженных в результате поиска файлов выбрались файлы пользователя, который находится в России, имеет IP- адрес: № и имя «

<

данные изъяты>». В профиле данного пользователя находилось 209 файлов. Из списка этих файлов было выбрано 1 видео файл и 2 фото файла, а именно: 

<

данные изъяты> - Самое развратное детское порно, 5 русских девочек от 7 до 13 лет, (педо,де.avi», 

<

данные изъяты>», которые загружены и проверены на работоспособность. После этого 3 файла записаны на оптический носитель информации (л.д. 11-15);

-протоколом обыска от 23 октября 2018, из которого следует, что в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: электронные носители - 2 ноутбука Lenovo, сотовый телефон Sony Xperia, сотовый телефон Nokia, сотовый телефон Теле2, сотовый телефон Xiaomi, сотовый телефон ZTE (л.д. 51-61);

-протоколом выемки от 23 октября 2018, из которого следует, что у свидетеля ФИО3 изъят сотовый телефон марки Xiaomi (л.д. 80-82);

-протоколом осмотра предметов от 20 ноября 2018, из которого следует, что осмотрен сотовый телефон Xiaomi, изъятый у ФИО3 В ходе осмотра установлено, что пользователь при регистрации в различных аккаунтах использовал имя «

<

данные изъяты>» (л.д. 112-120);

-протоколом осмотра предметов от 06 декабря 2018, из которого следует, что осмотрен оптический носитель информации, полученный с материалами, изъятыми в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 16 февраля 2018 (л.д. 121-126);

-протоколом осмотра предметов от 24 декабря 2018, из которого следует, что осмотрен ноутбук Lenovo G 505 s, принадлежащий ФИО3 В ходе осмотра жесткого диска обнаружен установочный файл с именем Shareaza_2.7.10.2_x64.exe. Дата создания 12 февраля 2018 года в 03:55. Осуществляя поиск, по ключевым словам, в G:\drivers\Сохранение с Системы\123456789-3\Downloads\птхц были обнаружены файлы с видеозаписями, содержащие признаки порнографических материалов с изображением несовершеннолетних лиц. Указанные видеозаписи были размещены в директории 12 февраля 2018. В ходе поиска по ключевому предложению «самое развратное детское порно» в директории G:\drivers\Сохранение с Системы\123456789-3\Downloads\Новая папка был обнаружен файл с именем 

<

данные изъяты> - Самое развратное детское порно, 5 русских девочек от 7 до 13 лет, часть 4 (пе.avi». Дата создания файла 13 февраля 2018 г., дата изменения 18 февраля 2018. В ходе поиска по ключевому предложению 

<

данные изъяты> в директории G:\drivers\Сохранение с Системы\123456789-3\Downloads\птхц был обнаружен файл с именем 

<

данные изъяты> Дата создания файла: 12 февраля 2018, дата изменения 12 февраля 2018. В ходе поиска по ключевому предложению «Never force a child» в директории G:\drivers\Сохранение с Системы\123456789-3\Downloads\птхц был обнаружен файл с именем «pedo pthc anal - Never force a child to sex - Nunca obrigue uma crian?a ao sexo (30).jpg» Дата создания и изменения файла 12 февраля 2018 г. В директории G:\drivers\1Files1\Новая папка\torrent\Новая папка (9)\Каталог 600Gb видео роликов обнаружены порнографические материалы с участием несовершеннолетних и взрослых лиц. Дата создания данных фотоизображения и видеофайлов 22 марта 2017. Фотоизображения и видеофайлы структурированы в папки с названиями, в скобках после названия папки указана стоимость файлов. Кроме этого, на НЖМД в директории G:\drivers\photo в различных папках имеется большое количество изображений и видеофайлов порнографического характера с участием несовершеннолетних, созданных в различные периоды 2013, 2014, 2016, 2017, 2018 годов. Также в ходе осмотра установлено, что записи о каких-либо подключениях к ЭВМ пользователя извне в журнале службы удаленных подключений отсутствуют (л.д. 130-154);

-заключением специалистов № от 08 мая 2018, из которого следует, что размещенные на предоставленном для исследования оптическом носителе информации аудиовизуальная запись 

<

данные изъяты> - Самое развратное детское порно, 5 русских девочек от 7 до 13 лет, (педо,де.avi» и статичные изображения 

<

данные изъяты> содержат материалы порнографического характера, а именно обнаружены порнографические изображения не менее четырех участниц женского пола, не достигших четырнадцатилетнего возраста, и не менее одной участницы женского пола, достигшей возраста четырнадцати лет, но не достигшей восемнадцатилетнего возраста (л.д. 20-29);

-справкой АО «ЭР-Телеком Холдинг» от 13 марта 2018, из которой следует, что 16 февраля 2018 IP-адрес № предоставлен ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 32).

Оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости и допустимости, достоверности, суд считает вину подсудимого ФИО3 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «а,г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ как приобретение, хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенные в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Показания свидетелей ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО4 №4, ФИО4 №5, ФИО4 №6, суд признает достоверными, поскольку они не имеют существенных противоречий между собой, ставящих под сомнение их правдивость, и подтверждаются иными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям указанных лиц суд не установил. Из показаний свидетелей ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО4 №3, ФИО4 №5, ФИО4 №6 следует, что только ФИО3 пользовался своим ноутбуком, иных посторонних лиц в квартире не бывало. Из показаний свидетеля ФИО4 №4, а также из протокола осмотра предметов следует, что при осмотре компьютера, принадлежащего ФИО3 обнаружено большое количество файлов, содержащих признаки порнографических материалов, в том числе и с участием малолетних детей. Также обнаружены файлы, которые являются полными копиями тех файлов, которые были скачаны через программу «Shareaza» в ходе оперативного мероприятия «Наблюдение». При осмотре компьютера ФИО3 была обнаружена программа «Shareaza». Из обнаруженных вредоносных программ, отсутствовало программное обеспечение, которое может удаленно установить и управлять клиентом пиринговых сетей, типа «Shareaza». В ходе осмотра были просмотрены журналы службы удаленных столов, в которых отсутствовала информация о подключении к компьютеру постороннего пользователя. В ходе осмотра сотового телефона ФИО3 установлено, что при регистрации в различных аккаунтах, ФИО3 использовал такое же имя пользователя как и в программе «Shareaza» - «

<

данные изъяты>». На основании заключения экспертов установлено, что размещенная на оптическом носителе информации аудиовизуальная запись содержит материалы порнографического характера с участием несовершеннолетних, в том числе и не достигших 14 летнего возраста. Каких-либо неясностей, противоречий заключение экспертов не содержит, в связи с чем оснований сомневаться в объективности или достоверности сделанных выводов вышеназванного заключения у суда не имеется. 

Кроме того, не отрицает своей вины и подсудимый ФИО3

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает на основании ст.61 ч.2 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, а также его состояние здоровья. Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил. 

Принимая во внимание, что ФИО3 совершил умышленное преступление, относящееся законом к категории тяжких, суд считает, что наказание ему следует назначить в виде лишения свободы. Вместе с тем, с учетом положений ст.6 УК РФ о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных ст.43 УК РФ, направленных на восстановление социальной справедливости, а также учитывая, что ФИО3 ранее не судим, полностью признал свою вину, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей специалистов не состоит, учитывая его семейное положение, суд считает возможным наказание в виде лишение свободы назначить ФИО3 с применением ст.73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как отсутствуют по делу исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде ограничения свободы.

Ноутбук Lenovo G 505 s, принадлежащий обвиняемому, который признан по делу в качестве вещественного доказательства, в соответствии с п.г ч.1 ст.104.1 УК РФ, подлежит конфискации, как оборудование, используемое для совершения преступления.

Вещественные доказательства: сотовый телефон Xiaomi вернуть по принадлежности подсудимому ФИО3, оптический носитель информации, с записью от 16 февраля 2018, оптический носитель информации DVD-R, записанный в ходе осмотра ноутбука Lenovo G 505 s - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу в виде выплаченных адвокату сумм за оказание юридической помощи подсудимому на предварительном следствии, учитывая отсутствие оснований для освобождения его от выплаты указанных процессуальных издержек, материальное положение ФИО3, наличие трудоспособности и возможности получения дохода, издержки подлежат взысканию с ФИО3 в соответствии со ст. 132 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. а,г ч.2 ст.242.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным и установить испытательный срок 3 года. На период испытательного срока возложить на ФИО3 обязанности: периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление; не менять без его уведомления своего места жительства. 

Меру пресечения ФИО3 до момента вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Ноутбук Lenovo G 505 s, принадлежащий обвиняемому, конфисковать, как оборудование, используемое для совершения преступления.

Вещественные доказательства: сотовый телефон Xiaomi вернуть по принадлежности подсудимому ФИО3, оптический носитель информации, с записью от 16 февраля 2018, оптический носитель информации DVD-R, записанный в ходе осмотра ноутбука Lenovo G 505 s - хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО3 процессуальные издержки в сумме 632 рубля 50 копеек.

Приговор в течение 10 суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г.Перми. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение срока на обжалование приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. Судья: А.О. Долматов

Секретарь: